

اسمقاله

چشم انداز خزان اقتصاد کشور در سال رونق تولید



■ دکتر هاشم اورعی

استاد دانشگاه صنعتی شریف

رئیس انجمن علمی انرژی بادی ایران

اخیراً در سر مقاله شماره ۷۰۴۳ روزنامه جهان اقتصاد به ارزیابی میزان توفیق در شعار امسال مبنی بر رونق تولید پرداخته شد. گفتیم که بانک مرکزی و مرکز آمار ایران از سر خوش سهمتی پیش بینی معتبری از متغیرهای اقتصادی کشور ندارند و با ارائه نامی دهند. از طرف دیگر سازمان های اقتصادی جهان از جمله صندوق بین المللی پول و بانک جهانی رشد اقتصادی کشور را در سال جاری میلادی مدعی ارزیابی می کنند و این در حالی است که شعار امسال رونق تولید است و چنانچه قرار باشد از حد شعار فراتر رود باید تاثیر آن را در رشد اقتصادی کشور مشاهده کرد. در این نوشتار بر آنیم که به اهمیت برخورداری از رشد اقتصادی مثبت در شرایط کنونی کشور پرداخته و دلایل علم توفیق در نیل به آن را مورد واکاوی قرار دهیم.

در حال حاضر طبق آمار رسمی ۴/۵ میلیون فارغ التحصیل دانشگاهی بیکار داریم و نزدیک به ۴ میلیون جوان نیز در دانشگاه ها مشغول تحصیلند. البته چنانچه متوسط دوران تحصیل دانشگاهی را چهار سال فرض کنیم، هر سال حدود یک میلیون نفر از دانشگاه های کشور فارغ التحصیل شده و به صف مدرک بیکاران می پیوندند. با حساسی ساده می بینیم که هر ساعت ۱۲۰ جوان با هزار امید و آرزو، طردک دانشگاهی به دست، به دنبال فرصتی برای ایفای نقش موثر در اقتصاد کشور و تامین معاش خود هستند ولی در عمل در نه صف بیکاران قرار می گیرند. البته که منابع رسمی نرخ بیکاری در کشور را حدود ۱۲% اعلام می کنند که خود چهار برابر بیشتر از کشورهای با اقتصاد پویاست. لیکن مطابق معمول این منابع به جای اینکه رسالت خود را در ارائه آمار واقعی ببینند و هشدارهای لازم را بدهند صلاح خود را در پاک کردن صورت مساله دیده و به بازی با اعداد و ارقام می پردازند. سوال این است که وقتی چندین کارمند در اداره ای دولتی کنار هم نشسته و ارباب رجوع ننگون بخت را به هم پاس می دهند تا برای یکدیگر کار ایجاد کنند، این عزیزان را باید شافل حساب کرد یا بیکار؟ وقتی در یک خیابان چند ده بنگاه املاک وجود دارد که در هر کدام چندین نفر پشت میز نشسته و از تنها چیزی که خبری نیست مشتری است، این افراد از نظر سهم در تولید ناخالص داخلی کشور باید شافل به حساب آیند؟ تعریف صحیح و جامع اشتغال آن است که فرد شاغل مستقیماً یا غیر مستقیم در تولید ملی نقش ایفا کند. با چنین تعریفی چنانچه به اطراف خود بنگریم به روشنی خواهیم دید که میزان بی کاری واقعی چندقدر است.

واقعیت این است که با توجه به جمعیت جوان و تحصیل کرده کشور، شرایط اشتغال را نمی توان به هیچ وجه کمتر از بحران دانست. شاید مهم ترین وجه اهمیت رونق تولید آن است که در صورت تحقق به ایجاد اشتغال خواهد انجامید. لیکن تحقق این مساله مهم فراتر از شعار دادن است و اقداماتی می طلبد که تنها یکی از آنها سرمایه گذاری است. در حال حاضر شرایط اشتغال کشور به گونه ای رقم خورده که نه تنها سرمایه گذاری کافی برای ایجاد اشتغال صورت نمی گیرد بلکه اقتصاد کشور در مواجهه با کمبود تکنفیکی کتون حفظ شرایط موجود را نیز ندارد و این مساله در رشد اقتصادی منفی نمایان می شود. رشد اقتصادی منفی یعنی سفره کشور هر روز کوچک و کوچکتر شده و هر ساعت افراد بیشتری بر کرل هم سولند تا جایی بر سر سفره برای خود دست و پا کنند. در چنین شرایطی چگونه می توان از تدبیر و امید سخن راند؟! خلاصه اینکه باید قبول کنیم این مشکلات یک شبه به سر مان فرود نیامده و بیانیک ایجابی زمین و زمان را مقصر جلوه داد و در این تئاتر مسخره گمی بود کی بود من نومد؟! ایفای نقش کنیم، با شجاعت تمام بپذیریم که به بیراهه رفته ایم و به اصلاح امور بپردازیم. اما آنجا به بیراهه رفتیم که جامعه را دو شقه کردیم، اقلیتی کوچک را خودی شمردیم و اکثریتی بزرگ را علیرغم شعارهای تو خالی از دایره مدیریت کشور بیرون راندم.

در سپردن سکان مدیریت اقتصادی کشور را به تخصصی و تجربه و توان کاری را به وضوح فدای آرمان های عقیدتی آن هم در اوج ظهوری آن ولبستگنی های صنفی و سیاسی و در نهایت توان افراد در وارونه جلوه دادن حقایق و ربا کاری کردیم. از میان بالغ بر ۸۰ میلیون ایرانی تنها یکی دو هزار نفر را خودی شمرد، غایبم را به صورت کوه های مدیریتی کشور بین آنان تقسیم کرد و برای همیشه مهر مدیر بر پیشانی این مدیران بالا لاق زدیم. در چنین فضایی است که در بی سلب اعتماد نمایندگان مجلس از وزیر تعاون کار و رفاه اجتماعی(چه اسم با مسمایم!)وی را بر صندلی سخنگویی دولت می نشانیم و در ادامه این سرپایل هم انگیز شاهدان آن هستیم که وقتی در وزارت صنایع سایت ثبت سفارش خودرو خارجی بسته است نیمه تمه شی برای کی ساعت سایت باز می شود، چند هزار خودرو ثبت سفارش می شود، ارز دولتی تخصیص می یابد، خودروها در نیمه شب از گمرک ترخیص شده و با قیمت آزاد سر از بازار در می آورد، جامعه حساس شده و رئیس دولت به وزیر دو هفته مهلت می دهد. تا گزارش کاملی ارائه دهد و نمی دهد، در نهایت نمایندگان مجلس وارد عمل شده و تهدید به استیضاح وزیر می کنند و وزیر عزل می شود. البته قصه که حضرت ایشان برای تصدی وزارت دیگری به مجلس پیشنهاد می شود و اوج فاجعه آنجاست که نمایندگان عزیزمان که فقط و فقط حافظ منافع حوزه انتخابیه خود هستند و حقیقتان می آید که کشور از توان مدیریتی این نخبگان محروم بوده؛ به وی رأی اعتماد می دهد. جامعه چه ارزیابی از این تراژدی حزن آلود می تواند داشته باشد؟ عرق شرم بر پیشانی هر ایرانی وطن پرست می نشیند وقتی می بیند در دستگاه دیپلماسی کشور، رئیس جمهور افغانستان در کنفرانس خبری در ایران به انگلیسی صحبت می کند و دو بار مترجم حرفایش را غلط ترجمه می کند، و ایشان مایلخه کرده و می گوید که خبری این نیست و آن استاسا وی وزیر کشور اعلام می کند که قیمت تیشمی از اقلام مورد نیاز مردم کاهش یافته است. جامعه احساس می کند که به شعورش بی احترامی شده و به مسخره گرفته شده است. این فقط شمتی بود از خوراها ندانم کاری، بی لیاقتی، بی صداقتی و بی شهامتی که هر روز و شب شاهد آئیم. در چنین فضایی چگونه می توان به سرمایه اجتماعی و حمایت مردم امید بست؟

مخلص کلام اینکه مدامی که حاضر شویم باید در همه ریبریتی کشور را به اندازه ۸۰ میلیون ایرانی بزرگ کنیم، کوبن های مدیریتی را دور ببریم، دیوار خودی و ناخودی را برچینیم، رونق تولید در حد شعار باقی خواهد ماند. اقتصاد کشور رو بند، نوزلی خود ادامه خواهد داد و ملت هر روز فقیر و فقیر تر خواهد شد. چه زیبا گفت شاعر،

صحبث از بزمردن یک پر کبک نیست

شناسنامه

جهان اقتصاد

نخستین روزنامه اقتصادی ایران با روش خبری، تحلیلی تأسیس: ۱۳۷۰

● صاحب امتیاز: ژوسفه گستر ساده

ثبت شده به شماره ۱۳۸۹۹ ثبت شرکت‌های تهران

● مدیر مسئول: فرزانه رفائی

● سردبیر: سیدتی‌پورچریگزکی

●مدیر امور اجرایی: مریم بی‌توموری ● مدیر بازرگانی : محمد امین قیو پورچنگیز

●مدیر گروه امور زیربنایی و تولید: مهدی زاهدی ●مدیر گروه اقتصاد و توسعه و بازار: علی شفاثی

●مدیر گروه بازار سرمایه‌پورسی، بانک و بیمه- حامد هادی

● نشانی: ایران، تهران، خیابان فتح، پایین‌تر از میدان هفتتیر، کوچه گوهر درخشان، شماره ۷

● کد پستی: ۱۵۷۳۷۶۵۱۱ ● تلفن:۰۲۱-۸۷۱۷۶۰۰ ● فکس:۰۲۱-۸۷۱۷۶۰۰۲ ● فهارس (فکس) تحریریه:۰۲۱-۸۷۱۷۰۹۸۲

● شماره (فکس) امور اداری و آگهی‌ها:۰۲۱-۸۸۲۲۹۱۰

● سامانه پیامک روابط عمومی:۰۹۳۵۳۷۳۳۳۳۳ ● سامانه پیام کوتاه خبری: ۰۲۱-۸۷۱۷۰۰۰۰

http://www.jahangehtesad.com

● پایگاه اطلاع رسانی روزنامه: info@jahangehtesad.com

● سازمان نشرسانه: ماهیچه،مکرمی ●تلفن داخلی: ۳۰۱ all.around.iran@jahangehtesad.com

●پایخان: چاپ گریز ●نشانی چاپخانه: ایران،تهران، بزرگراه فتح، بعد از میدان شمس پاستوریزه، خیابان فتح

● شماره ●تلفن سردبیری: شرکت اندیشه برتر ●تلفن:۰۲۱-۶۶۴۴۰۰۰۰

● امور مشترک دفتر مرکزی:سامخان مرکزی روزنامه ●تلفن داخلی ۳۱۰

●جهان اقتصاد عضو تشکل های صنفی «انجمن سفشی مدیران روزنامه‌های غیر دولتی»، «انجمن مدیران نشریات ایران»، «ععاونی مطبوعات کشور» است.

●روزنامه جهان اقتصاد تارنسته است در آخرین رتبه بندی روزنامه‌های کشور (سال ۱۳۹۶) با کسب ۶۱/۳۴ امتیاز به رتبه ۹ در میان روزنامه‌های خصوصی کشور و رتبه ۲۶ در میان کل روزنامه‌های ایران دست یابد.

●جهان اقتصاد در میان روزنامه‌های خصوصی اقتصادی کشور، سومین روزنامه به شمار می‌آید.

● روزنامه جهان اقتصاد را در شبکه‌های زیر دنبال کنید:

تویتر: @jahangehtesad

اینستاگرام: @jahangehtesadnews

فیسبوک: @jahangehtesaddaily

گوگل پلاس: +g.page/jahangehtesad

آپارات: http://www.aparat.com/jahangehtesad

یوتیوب: https://www.youtube.com/channel/jahangehtesad

شهادت نامه

مشور اخلاقی جهان اقتصاد

جامعه انسانی جز براساس عدل قوم و دودم نمی‌یابد؛ و راه گریز از انحطاط، گذرشتن عدالت در همه جنبه‌ها و ابعاد زندگی اجتماعی است. رسانه‌ها می‌توانند به دلیل نفوذ در عمق ذهن افراد و قدرت تأثیرگذاری قبال توجه خود، حامی عدالت یا مانع تحقق آن باشند. ما «ادستین» را «حق مسلم شهروندان می‌دانیم و براین باوریم که استفاده بجا و بخردانه از این حق می‌تواند راه رسیدن به هدف مقدس «گسترش عدالت همه‌جانبه» را به بهترین نحو هموار سازد.

دنبال کردن هدف دلایلی چون گسترش عدالت در سایه انکار به اخلاق حرفه‌ای منبث از نظام

ارزشی و فکری حق‌مدارانه و آزادباشانه مقدر نیست.

متن کامل مشوراخلاقی جهان اقتصادبراین پایه‌ودر سه‌م‌حقوق،خط قرمزها‌ورویه‌هاتنظیم‌شده،

و در ۱۶ بند در ادرس: ۱۵۳۸۰http://www.jahangehtesad.com/پ= در سایت قابل مشاهده است.

وزیر کشور در یکصد و نوزدهمین جلسه شورای اجتماعی کشور:

موضوعات فرهنگی باید در آیین نامه پیوست اجتماعی طرح ها لحاظ شود

که باید در اجرای طرح‌ها از تبعات و آثار و آسیب‌های اجتماعی جلوگیری کند.

وی ادامه داد: در تدوین آیین نامه باید به مقیاس و اندازه طرح هم توجه شود که در صدر قانون تدوین شده طرح‌های ملی و بومی را مطرح کرده است و ما نیز باید در آیین نامه حد و سطح بندی را رعایت کنیم و بقیه موارد به دستگاه اجرایی واگذار کنیم.

رئیس شورای اجتماعی کشور افزود: این شورا نباید یک فرآیند جدید در روند تدوین و تصویب طرح‌ها ایجاد و مانع اجرای آنها شود بلکه باید سه گونه‌ای ورود کند که بر اساس اصول و شاخص‌های اصلی که سازمان برنامه و بودجه تعیین می‌کند درخواست اجرای طرح‌ها مطابق با پیوست اجتماعی باشد و نظارت کند.

رحمانی ضمن قانون قانون اصلاحات ارضی در پیش از انقلاب اشاره کرد و اظهارداشت: اتفاقاً آن طرح اهداف و آثار اجتماعی داشت و مطابق همان اهداف هم اجرا شد که نتایج آن از هم گسیختگی جامعه روستایی، تولید و همچنین مهاجرت روستایی به شهر بود.

وی یادآور شد: از اهداف اصلی اصلاحات ارضی این بود که نظام مسلط بین المللی در ایران اتفاق ببندد تا وابستگی به درآمدهای نفتی افزایش یابد که آثار منفی اجتماعی این قانون قابل مطالعه است.

اگر تبعات اجتماعی اجرای طرح‌ها دیده نشود باید چندین برابر هزینه کنیم

وزیر کشور افزود: پیوست اجتماعی ضرورت عقلی، عینی و اجتماعی دارد، در این راستا با بسیاری از پروژه‌ها، طرح‌ها و اقداماتی روبه رو هستیم که فقط هم فنی عمرانی نیستند، در حوزه‌های مختلف فنی و عمرانی است که می‌تواند در فضای فرهنگی و اجتماعی تأثیرگذار باشد.

رحمانی فضلی تصریح کرد: اگر در طرح‌های عمرانی و فنی آثار و تبعات فرهنگی و اجتماعی را عمداً نبینیم و مدیریت نکنیم، در عمل با آسیب‌هایی مواجه می‌شویم که باید برای رفع آنها چندین برابر آن اعتباری که در ابتدا اختصاص

لاریجانی در صحن مجلس:

حمله مشکوک به نفتکش‌ها مکمل تحریم‌های اقتصادی است

رئیس مجلس با بیان اینکه مجلس شورای اسلامی بیانات مهم، دقیق و شجاعانه رهبر معظم را قدر دانسته و حمایت می‌کند، اظهار داشت: همه بخش‌های کشور باید بر اساس همین صراط‌استوار عمل کنند.

لاریجانی با اشاره به اقدامات مشکوک علیه نفتکش‌ها در خلیج فارس گفت: اقدامات مشکوک در دریای عمان علیه نفت کش‌ها، مکمل تحریم‌های اقتصادی است به جهت آنکه از تحریم‌ها، نتیجه‌ای به دست نیآوردند با توجه به سوابق تاریخی آمریکا در این زمینه که در جنگ جهانی آمریکایی‌ها کشتی‌های خود را در نزدیکی‌های ژاپن مورد هدف قرار دادند تا توجیه لازم برای خصومت را فراهم کنند.

وی افزود: اما بخش فکاهی ماجرا در اظهارات «پومپو» نهفته است که توصیه کرده ایران در مقابل اقدامات سیاسی و دیپلماتیک از دیپلماسی استفاده کند.

چهار سوی سیاست

دبیر کمیته قرارگاه سازسازی مناطق سیل زده در نامه ای به وزیر کشور:

سازمان بر نامه و بودجه اعتبار پرداخت معوقات خسارت دیدگان سیل را تضمین می کند

دبیر کمیته بر آورد، تعیین معیار تخصیص منابع قرارگاه بازسازی و نوسازی مناطق سیل زده در نامه ای به وزیر کشور از اعلام سازمان برنامه و بودجه برای پرداخت مانده مطالبات معوق به کشاورزان خسارت دیده ناشی از سیل خبر داد.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی وزارت کشور، «جواد ناصرانی» – در نامه‌ای به «عبدالرضا رحمانی فضلی» و وزیر کشور و رئیس قرارگاه بازسازی و نوسازی مناطق سیل زده نوشت: سازمان برنامه و بودجه اعتبار لازم برای پرداخت مانده مطالبات معوق شامل اصل و کارمزد اعطایی به خسارت دیدگان را تضمین می‌کند.

بر اساس این گزارش، هزینه‌های یاد شده پس از اعلام بانک مرکزی در سامانه جامع مدیریت تضامین دولت و ثبت آن در سامانه مدیریت اطلاعات باندها و مطالبات ملی (سداد) وزارت امور اقتصادی و دارایی در بودجه سال‌های آتی منظور شود.

در پی سیل فروردین ماه سال جاری در تعدادی از استان‌های کشور حدود ۳۵ هزار میلیارد تومان به بخشهای مختلف تولیدی، مسکونی، صنعتی و کشاورزی خسارت وارد شد.

به گفته محمدرضا حاجتی وزیر جهاد کشاورزی در مجلس شورای اسلامی بخش کشاورزی در اثر این سیل ۱۱۳ هزار میلیارد تومان خسارت دیده است.

سختکوی کمیسیون امور داخلی و شوراها:

استانی شدن انتخابات احتمالا منتفی می شود

سختکوی کمیسیون امور داخلی و شوراهاى مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه بررسی استانی شدن انتخابات در کار گروه ویژه این کمیسیون حذف شده است، گفت: این موضوع احتمالا کاملاً منتفی می شود.

«صفر سلیمی» در گفت و گو با خبرنگار سیاسی ایرنا با تشریح دستور کار امروز کمیسیون امور داخلی و شوراها اظهارداشت: ایرادات شورای نگهبان در خصوص طرح یک فوریتی اصلاح موادی از قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی به شماره چاپ ۱۳۳۱ با حضور نمایندگان شورای نگهبان، وزارت کشور، وزارت اطلاعات، پژوهشکده شورای نگهبان و مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی در کارگروه امنیت و سیاست داخلی و مدیریت بحران این کمیسیون بررسی شد.

نماینده مردم سیرم در مجلس دهم شورای اسلامی با بیان اینکه بیش از ۱۲۰۰ ایراد شورای نگهبان نسبت به طرح اصلاح قانون انتخابات مجلس وجود دارد، ادامه داد: این ایرادات در کارگروهی متشکل از نمایندگان مجلس، شورای نگهبان و وزارت کشور و نمایندگان سایر دستگاه های مرتبط بررسی شد و در جریان این بررسی موارد مربوط به استانی شدن انتخابات از کارگروه حذف شد.

وی ادامه داد: این موضوع به کمیسیون امور داخلی و شوراهاى مجلس ارجاع داده می شود و امکان دارد کمیسیون استانی شدن انتخابات را مجدداً بررسی و به صحن مجلس ارسال کند.

سختکوی کمیسیون امور داخلی و شوراهاى مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: با توجه به ایرادات شورای نگهبان و نظر مجمع تشخیص مصلحت نظام بر برپراباد بودن این قانون، احتمالاً بررسی آن در کمیسیون امور داخلی و شوراها نیز انجام نمی شود و به احتمال فراوان استانی شدن انتخابات به طور کامل منتفی می شود.

کرملین خواستار تکیه بر اسناد موثق در خصوص حادثه نفت کش ها شد

سخنگوی رییس جمهوری روسیه در کنش کرد از اتهام های بی اساس به ایران هشدار داد و اعلام کرد: ولادیمیر پوتین خواستار مشخص شدن ماجرا و اظهار نظر بر اساس مدارک موثق و اطلاعات درست است.

دمیتری سلفکوف امروز یکشنبه در برنامه سیاسی مسکو، کرملین و پوتین در توضیح وضعیت دریای عمان (حادثه حمله به دو تانکر نفتکش) با بیان این مطلب افزود: ما هنوز بطری کوچک حاوی پودر سفید را یا یاد نبرده ایم و به همین دلیل در ارزیابی های خود با خوشبینداری رفتار نمی کنیم.

منظور از بطری حاوی پودر سفید، بطری است که کالین پاول وزیر خارجه وقت آمریکا در سال ۲۰۰۳ در شورای امنیت به سایر اعضای این شورا نشان داد و مدعی شد که پودر سفید در این بطری، جزئی از سلاح بیولوژیک عراق است.

محمدرضا حاجتی دبیر کمیته قرارگاه بازسازی مناطق سیل زده در نامه ای به وزیر کشور

وی افزود: پیوست اجتماعی و فرهنگی در طرح‌های کلان در کشور کمتر مرسوم است بنابراین باید در تدوین آیین نامه اجرایی پیوست اجتماعی، موضوعات فرهنگی و اجتماعی با هم دیده شوند.

وزیر کشور با یادآوری تاکید قانون بر ضرورت تدوین پیوست اجتماعی ادامه داد: بر اساس تعابیر و تفاسیر، موضوعات اجتماعی به صورت اختصاصی مسائل اجتماعی نیستند بلکه مجموعه فعالیت‌هایی است که فرهنگ را نیز شامل می‌شود.

رحمانی فضلی خاطر‌نشان کرد: در تدوین قانون منظور از پیوست اجتماعی در نظر گرفتن آسیب‌های اجتماعی است